2007年 10月 23日

各  位
会  社  名 ア ス テ ラ ス 製 薬 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長 野木森 雅郁
コード番号 ４５０３
（URL h t t p : / / w w w. a s t e l l a s . c o m / j p )
東 証 ・ 大 証 （ 各 第 一 部 ）
決 算 期 ３月
問合わせ先 広報部長 石 川 弘
Tel：（０３）３２４４－３２０１

米国での「アデノスキャン®」後発品申請に対する

特許侵害排除訴訟和解に関するお知らせ

 アステラス製薬株式会社（本社：東京、社長：野木森 雅郁、以下「アステラス製薬」）
とテバ・ファーマシューティカル・インダストリーズ・リミテッド（以下「テバ社」）は、
米国で心機能検査補助剤「アデノスキャン®」（一般名:アデノシン インジェクション）の
後発品申請（ANDA）を提出したテバ社の子会社*に対してアステラス製薬の米国子会社が
「アデノシン インジェクション」の用途特許の侵害を理由として提訴した訴訟について、
このたび和解契約を締結しましたので、お知らせします。

これらの訴訟は、2005年 5月 26日アステラス製薬の米国子会社アステラス US LLCとアス
テラス ファーマ US, Inc.がキング ファーマシューティカルズ リサーチ アンド デベロッ
プメント インク（以下「キング社」）並びにアイテム デベロップメント AB（以下「アイ
テム社」）とそれぞれ共同で、デラウエアの米国地方裁判所に提訴していたものです。和解
契約によると、テバ社は 2012年 9月、または一定の条件を満たす場合それ以前にアデノス
キャンの後発品を発売することができます。なお、和解契約の詳細については開示してい
ません。

裁判所の承認がおりた場合、それぞれ提訴していた訴訟は取り下げられ、アイテム社の保
有する特許(米国特許番号 No. 5,731,296、特許満了日:2015年 3月)及び、キング社の保有
する特許(米国特許番号 No. 5,070,877、特許満了日:2009年 5月)は、現状どおりに存続さ
れます。

アデノスキャンは「十分に運動負荷がかけられない患者に対するタリウム 201 心筋血流シ
ンチグラフィ負荷誘導」を適応症とした心機能検査補助剤であり、米国にてアステラス製
薬の米国子会社が導入、販売しています。

アステラス製薬はキング社とアイテム社が保有するアデノシン インジェクションの用途
特許について北米における独占的ライセンス権を取得しており、1995 年から米国で販売し
ています。

*サイコー・インク並びにテバ･パレンテラル・メディシンズ・インク

以上